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گروه سیاست: اســحاق جهانگیری در بیانیه ای اعلام 
کــرد که به خدا پنــاه می برم و عدم احــراز صلاحیت 
بســیاری از شایستگان را تهدیدی جدی برای مشارکت 
همگانــی و رقابــت عادلانه گرایش هــا و جریان های 

سیاسی به ویژه اصلاح گرایان می دانم...

گروه جامعه: روز قبل از این مصاحبه، فضا جور دیگری 
بــود. قرار به ردصلاحیت های گســترده نبــود و هنوز 
اصلاح طلبان در شــوک فــرو نرفته بودنــد. صبح روز 
سه شــنبه، در حالی به منزل زهرا شــجاعی رفتیم که 

تصورش این بود که...

می گویند مگر می شود یک زن 
رجل سیاسی باشد؟

به خدا
 پناه می برم

گفت وگو  با  زهرا شجاعی اسحاق جهانگیری:

 داستان از خود بیگانگی ما

از نظــر مارکــس بیگانگی به 
این معنا اســت کــه کارگر هرچه 
بیشتر محصول تولید می کند، کمتر 
صاحب آن می شــود و بیشــتر زیر 
نفوذ محصول خود یعنی سرمایه 

قرار می گیرد. رابطه کارگر با محصول کارش رابطه با 
شیء بیگانه اســت؛ زیرا براساس این فرض مشخص 
اســت که هرچه کارگر بیشتر در کارش تلاش می کند، 
جهــان عینی بیگانــه ای می آفریند کــه ضد خودش 
قدرتمند تر می شــود. بیگانگی کارگــر از محصولش 
نه تنها به  معنای آن اســت که کارش به یک شــیء و 
یک وجود بیرونی بدل شــده  است؛ بلکه به این معنا 
نیز هست که کارش بیرون از او، مستقل از او و بیگانه 
بــا او وجود دارد و مانند قدرتی مســتقل در مقابل او 
قرار می گیرد. وود یکی از شــارحان مارکس بیگانگی 
را هــم به منزله فقــدان حس معنا و هــم به منزله 
فقدان حس خود ارزشمندی بیان کرده  است. اگر من 
درون خودم چندان چیز با قدر و ارزشــی نیابم، برای 
من خیلی ســخت خواهد بود کــه معنایی واقعی یا 
هدفی جدی در زندگی ام ببینم. برعکس، اگر زندگی ام 
را تهی از معنا احســاس کنم، برای من دشوار خواهد 
بود که ارزشی والا بر خودی که زندگی اش این است، 
بنهم. از نظر وود، مارکس ازخود بیگانگی را به  معنای 
فقــدان معنا یــا خود ارزشــمندی توصیــف می کند. 
کارگران در مناسبات اجتماعی سرمایه داری محروم از 
محتوای زندگی واقعی و بی ارزش و منزلت رهاشــده 
هســتند؛ چراکه فعالیت کاری آنان فقط وســیله ای 
برای هســتی آنان می شــود. علت نظام منــد این امر 
که مــردم در جامعه بورژوایی نمی توانند احســاس 
معنا یا خود ارزشــمندی را حفظ کنند، آن اســت که 
آنان خــود را در وضعیتــی می یابند که نیازشــان به 
خود فعلیت بخشــی برآورده نمی شــود و نمی توانند 
قابلیت های ذاتی انسانی شــان را پــرورش دهند و به  
کار گمارند. پس ازخود بیگانگی  که مارکس در جامعه 
سرمایه داری می یابد وضعیت ناتوانی فعلیت بخشیدن 
به خود و ناتوانی پروراندن و به کارگرفتن قوای متعلق 
به ذات انســانی خود است. این به آن معنی است که 
آیا زندگی من قوا و استعدادهایی را که به  طور عینی، 
در ذات انســانی من حضور دارد، فعلیت می بخشد؟ 
قوا و استعدادهایی که به  طور عینی، در انسان وجود 
دارد و چون به فعلیت نرســد، انســان حس بامعنا و 
خود ارزشــمندی ندارد. کار بنیادی ترین سرشت انسان 
و جامعه انســانی اســت؛ پس خود فعلیت بخشی و 
به کارگیری اســتعدادها و شــکوفایی سرشت انسانی 
در کار و تولید نهفته است؛ اما در دنیای سرمایه داری 
کارگــران هنگامی احســاس راحتــی می کنند که کار 
نکنند و فقط هنگامی کار می کنند که مجبور باشــند. 
فعالیــت کاری برآوردن یک نیاز نیســت؛ بلکه صرفا 
وســیله ای اســت برای برآوردن نیازهایی که نسبت 
به آن فعالیت بیرونی اســت. عمــق از خود بیگانگی 
کارگران و بی معنا بودن زندگی آنها از همه بیشتر با این 
واقعیت اثبات می شــود که بیشتر ساعت های بیداری 
زندگی خود را صرف کار شاقِ ضعیف کننده می کنند، 
صرفا برای آنکه لوازم اساسی بقای جسمانی را فراهم 
کنند. چیزی در این زندگی وجود ندارد تا تلاشی را که 
برای به دســت آوردن این وسیله ضروری است، معنا 
دهــد؛ بنابراین چنین زندگی ســختی برای مرد یا زنی 
که آن را ســپری می کنند، زندگی تباه شــده ای است. 
انســان در چنین جامعه ای از خــود، هم نوعان، کار و 
جامعه بیگانه می شود و احساس الف) بی قدرتی ب) 
بی معنایی ج) انزوا د) بیزاری  از خود می کند. مناسبات 
اجتماعی و تنظیمات اجتماعی در دنیای سرمایه داری 
مانع بزرگی بر ســر راه کارگران در فعلیت بخشــی به 

ذات انسانی خودشان است.

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه
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حرف اول

کار عجیب شورای نگهبان

روز گذشــته لیســتی از اشــخاص 
ســوی  از  احراز صلاحیت شــده 
شــورای نگهبان برای کاندیداتوری 
ریاســت جمهوری به وزارت کشور 
ارســال شــد که به نظر می رســد 
پیشــاپیش نتیجه انتخابــات را نمایان کرده اســت. از 
لیست، سه نفر در جریان رقابت های انتخاباتی همسو 
و همراه آقای رئیســی خواهند بود و سه نفر دیگر اگر 
آقای رئیسی را در طول رقابت  همراهی نکنند، مانعی 
برای توفیق ایشــان در کسب جایگاه ریاست جمهوری 
ایجاد نخواهند کرد. آنچه حیرت انگیز اســت، عملکرد 
شورای نگهبان در عدم احراز صلاحیت شخصیت هایی 
است که به نظر می رسید همواره در چارچوب حرکت 
کرده اند. این ترکیب، به نظر نگارنده، بیش از آنکه لیست 
افراد احراز صلاحیت شده باشد، اعلام نتیجه انتخابات، 
پیش از برگزاری است . می دانیم که احراز صلاحیت ها 
با رأی گیری در میان ۱۲ عضو شــورای نگهبان صورت 
می گیرد و هرکس حداقل هفت رأی را به دست آورد، 
مورد تأیید خواهد بود. اینجا چند نکته و ســؤال جدی 
مطرح است. علت مبســوط الیدبودن اعضای شورای 
نگهبان در تصمیم گیری این نیست که به هیچ مرجعی 
پاســخ گو نیســتند؟ هیچ مرجعی وجود نــدارد که از 
شورای نگهبان بپرسد مبنای شما برای این لیست چه 
بوده است؟ مطمئن هستم سخنگو و قائم مقام محترم 
دبیر شورای نگهبان، اســتاد ارجمند جناب آقای دکتر 
کدخدایی، گرچه بشــخصه ممکن است در مواردی با 
تصمیم شورا موافق نباشد، آمادگی دارد برای هرکدام 
از افــرادی که صلاحیت آنها احراز نشــده، فرد به فرد 
علت عدم احراز را توضیح دهد؛ همان گونه که همواره 
از عملکرد و شــأن شــورای نگهبان دفاع کرده است. 
امــا آنچه نگارنــده از «زبان بدن» دکتــر کدخدایی در 
گفت وگوی عصر دیروز با صداوسیما و در ضمن اعلام 
پایان بررسی ها، ادراک کرد و با شناختی که از نقدپذیری 
و منطقی بــودن او دارد، بر این باور اســت که خود این 
استاد حقوق دانشگاه تهران نیز توضیحی منطقی برای 
چنین لیســتی ندارد! گرچه می توان حدس زد و درک  
کرد که چرا مصطفی تاج زاده، عباس آخوندی، محمود 
صادقی، محسن هاشمی، اسحاق جهانگیری، مسعود 
پزشــکیان، محمد شــریعتمداری، مصطفی کواکبیان، 
محســن رهامی یا شــخصیتی همچون علی مطهری 
را اعضــای شــورای نگهبان برای تصدی مســئولیت 
ریاست جمهوری مناســب تشخیص نداده اند، اما عدم 
احراز صلاحیــت دکتر علــی لاریجانــی نه تنها برای 
تحلیلگران، بلکه به نظر بنده برای ســخنگوی محترم 

شورای نگهبان نیز چندان قابل تبیین نیست.

علیرضا غریب دوست
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اصولگرایان هم شوکه شدند
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واکنش تند 
 عضو شوراى نگهبان به 
عملکرد شوراى نگهبان

اسلحه پنهان تیم ملی 
از انگلیس می آید

یادداشت

برجام و دموکرات ها؛ فرصتی برای مدیریت دشمنی

 چرا در شــرایط کنونی کشــور نیازمنــد مدیریت 
دشــمنی با آمریکاســت و چرا احیای برجام و دولت 

بایدن می تواند در این راستا یک فرصت تلقی شود؟
۱- احیــای برجــام اجتناب ناپذیر اســت: ایران در 
آســتانه برجام، از نظــر اقتصــادی در وضعیتی قرار 
داشــت که مبتنی بر منطق عقلانیــت در دقیقه نود 
اســت کــه ناگزیر از مذاکــره و توافق بــود. وضعیت 
کنونــی ایران نیز متأثــر از خروج یک جانبــه آمریکا و 
سیاست فشــار حداکثری در کنار سایر عوامل داخلی 
وضعیتی غیرقابل تداوم اســت که احیای برجام را به 
شکل مشابهی توجیه می کند. موفقیت در دیپلماسی 
همواره تابعی از سایر منابع قدرت در کنار هنر مذاکره 
اســت و با توجه به منابع و ظرفیت های در دسترس، 
باورم این اســت که برجام بهترین دســتاوردِ ممکن – 
نه لزوما مطلــوب– بوده و بنابرایــن احیای آن یعنی 
بازگشــت به نقطه صفــر با توجه به وضــع موجود، 
دســتاوردی بزرگ تــر و البته اجتناب ناپذیر محســوب 

می شود.
۲- برجام گواهی اســت بر اینکه آمریکا، مهم ترین 
مســئله سیاســت خارجــی جمهــوری اســلامی و 
در عین حال راه حل مسائل آن نیز هست: برجام زمانی 
شــکل گرفت که آمریکا در قالب  گروهی با ایران وارد 
تعاملی هدفمند شد و زمانی که بی قاعده از آن خارج 
شــد برجام در آســتانه مرگ قرار گرفت و هیچ یک از 
طرفین نتوانســتند آن را ســر پا نگه دارند؛ اما امروز با 
بازگشــت دوباره آمریکا فرایند احیای محتضر در حال 
اجراســت. این در نظریه رژیم هــای بین المللی مورد 
اجماع نســبی اســت که بدون حضور و اراده قدرت 
هژمونیک هیــچ رژیم همــکاری شــکل نمی گیرد و 
در صورت تعــارض رژیم ها با منافــع قدرت هژمون، 
همکاری ناممکن خواهد بــود. توافقاتی که بر مبنای 
رژیم هــای همــکاری در موضوعــات قدرت ســخت 
شــکل می گیرند، بدون حضور و اراده آمریکا بی ثبات 

خواهند بود.

۳- مسئله دشمنی جمهوری اســلامی با آمریکا، 
دائمی اســت: هویت جمهوری اســلامی در فرهنگی 
تعارضــی و در قالبی دگرمحور مبتنی بر دشــمنی با 
آمریکا -اســتکبار جهانی- بنا شــده است و این قاعده 
تکوینی همه قواعــد تنظیمی و هنجارهای ســاختار 
معنایی جمهوری اسلامی را شــکل داده و به تبع آن 
سلســله مراتبی از اقتدار سیاســی در درون جمهوری 
اســلامی مبتنی بــر آن شــکل گرفته کــه متصلب و 
تغییرناپذیر اســت؛ به عبــارت دیگر این دشــمنی به 
یک جبر ســاختاری بدل شــده که با تصمیم کارگزاری 
تغییریافتنــی نخواهد بود. میزان دسترســی به منابع 
تخصیصــی و اقتــداری در درون این ســاختار تابعی 
مستقیم از میزان تعهد به قاعده تکوینی استکبارستیزی 
اســت و هر شــکلی از تعدیل یا تغییــر در این قاعده 
می تواند به جابه جایی هایی در سلســله مراتب اقتدار 
بینجامد که قطعــا به مقاومت های عملی از ســوی 
طرفــداران وضع موجــود خواهد انجامیــد. علاوه بر 
نقش محوری به عنوان دگر  هویت ســاز، آمریکا سرشار 
از ظرفیت برای فرافکنی ناکارآمدی ها و ناکامی ها بوده 
اســت. هرچه دولت در تولید کالاهای عمومی و ارائه 
خدمات رفاهی به شهروندان ناتوان تر و ناکام تر بوده، بر 
نقش توطئه استکبار جهانی و متقابلا بر دشمنی با آن 
تأکید بیشتر کرده است. کنش متقابل و اقدامات آمریکا 
نیز در تثبیت این دشــمنی مؤثر بــوده و دال بر تأیید و 
تصدیق دشمنی جوهری آمریکا با ایران در نظر گرفته 
شده است؛ از جمله محور شرارت خواندن ایران از سوی 
بوش پسر در مقابل همکاری محدود ایران با آمریکا در 
جنگ های افغانستان و عراق و خروج یک جانبه ترامپ 
در مقابل همراهــی ایران با آمریــکا در برجام. در هر 
دو مورد که از ســوی یک دولت جمهوری خواه اتفاق 
افتاد، بخش هایی در داخل ایران که خواســتار تعدیل 
دشــمنی ها بودند، به شــدت تضعیف شــدند. در این 
موضوعات ما اســیر فرایند «هویت یابی فرافکنانه» نیز 
شده ایم و با همان قواعدی بازی کردیم که آمریکا پیش
نهاده اســت. به عنوان مثال پس از اینکه بوش ایران را 
محور شــرارت خواند، سیاست خارجی ایران به ایفای 
همان نقــش و هویتــی پرداخت که آمریــکا برایش 

ساخته بود.

 غلامرضا حداد
 عضو هیئت علمى دانشگاه

یادداشتیادداشت

 ارقام نجومي، اطلاع رساني اندك!

 در روزهــای اخیر و در بحبوحــه انتخابات، 
تفاهم نامــه ای به ارزش ۳۰۰ هزار میلیارد تومان 
بیــن وزارت صمت و پنج شــرکت بزرگ (مس، 
ایران رادیاتور)  مــاکارون،  زر  گل گهر، گهر زمیــن، 
به امضا رســید. تفاهم نامه ای کــه در چارچوب 
«اقتصــاد مقاومتی» و در ادامه تفاهم نامه قبلی 
به ارزش ۱۵۲ هزار میلیارد تومان است که آن هم 
با پنج شــرکت دیگــر (چادر ملو، ماشین ســازی 
ســپاهان،  نفــت  المهــدی،  آلومینیــوم  اراك، 
شیرین عسل) در اســفندماه به امضا رسیده بود. 
یعنی در مجموع ۴۵۰ هــزار میلیارد تومان یا ۲۲ 
تا ۲۳ میلیارد دلار تفاهم نامه ســرمایه گذاری در  
حــدود دو تا ســه ماه! در بزرگی ایــن رقم کافی 
اســت بدانیم که کل بودجه عمرانی کشــور در 
ســال جاری حــدود ۱۲۰ هــزار میلیــارد تومان 
اســت. همچنین این رقم تقریبا بیش از یك سوم 
بودجه جاری امسال کشور است. رقم ۴۵۰ هزار 
میلیــارد تومان تفاهم نامه برای ســرمایه گذاری 
در بخش های معــدن و صنایع معدنی و غذایی 
و پتروشــیمی و... در شــرایطی اســت کــه کل 
ســرمایه گذاری در کشورمان در سال ۱۳۹۸ کمتر 
از  صد هزار میلیارد تومان (به قیمت ثابت ســال 
۱۳۹۰) بوده که ۷۶ هزار میلیارد تومان آن توسط 

سهم بخش خصوصی انجام شده بود.

اشغال سیونیک محکوم و مردود است

در کمتر از پنج ماه پس از پایان جنگ ۴۴ روزه 
قره بــاغ، در روزهای اخیر، شــاهد نقض مرزهای 
رسمی شناخته شده بین المللی ارمنستان به دست 
نیروهــای نظامی باکو در عمــق ۳٫۵ کیلومتری 
مرزهای استان ســیونیک بوده ایم که این حرکت، 
برخلاف قوانین شناخته شده و حقوق بین الملل، 
نه تنها اقدامی است تجاوزکارانه علیه یک کشور 
عضو سازمان ملل، بلکه زنگ خطری است جدی 
بــرای ایران که به طــور مســتقیم امنیت ملی و 
تمامیت ســرزمینی ایران را هم در معرض تهدید 

قرار داده است.
۱- ایران با داشــتن مرز مشــترک با ۱۵ کشور، 
در مقام ســوم جهان پس از کشــورهای پهناور 
روســیه و چین قرار دارد که در این میان مرز ایران 
و ارمنســتان به طول ۴۵ کیلومتر، کوتاه ترین و در 
عین حــال، امن ترین مرز ایران اســت که به مرز 
صلح و دوســتی مشهور شده اســت. مرز ایران 
با اســتان سیونیک ارمنســتان، به عنوان تنها مرز 
اتصال ارمنســتان به خلیج فارس و قاره آسیا، به 
عنــوان بدیل راهگذر ایران به اروپا از طریق ترکیه 
که همواره تحت تأثیر روابط پرنوســان و ناپایدار 
دو کشــور قرار دارد، تنها راهگــذر اتصال امن و 
بی دردسر ایران به گرجستان و دریای سیاه و اروپا 

محسوب می شود.

 میرمهرداد میرسنجرى*
 حسین حقگو

 کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه  ۲

ادامه در صفحه  ۴ادامه در صفحه ۸

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

آزادسازي ۶هزار محدوده و معدن غیرفعال توسط وزارت صمت

بزرگ ترین مزایده عمومي کشور

 جهش بزرگ معدنی
در  کشور

 تحقق عملگرایي وزارت صمت
در آزادسازي معادن حبس شده

فعال کردن در  مردم   مشارکت 
غیر فعال و  راکد  معادن 

با طرح آزادسازی معادن غیرفعال کشور  ایجاد توسعه متوازن

معدن کاري کشورآغاز فصل نوین در فعالیت 

ویژه آزادسازي معادن غیرفعال کشور

نتیجه بررسی صلاحیت ها در انتخابات از حذف اصلاح طلبان از عرصه سیاسی حکایت داردویژه معدن
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روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
همـــراه بـا ۱۰۰ عکـس - رویـدادِ  مهـمِ قـرن

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

 صفحه ۲

این هفت نفر
شورای نگهبان اسامی نامزد های تأیید صلاحیت شده را   اعلام کرد

صفحه ۸


